
СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 

РЕШЕНИЕ 

 

21-я сессия V созыва 

от 31.03.2017 №349 

 

 

 

О     присуждении     премии     имени 

Ю.А. Гагарина, присвоении  звания 

«Лауреат премии имени Ю.А. Гага-

рина» и занесении имен обладателей 

I премии  имени Ю.А. Гагарина  в  

Книгу Почета школьников города-

героя Смоленска 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ             

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом города Смоленска, Положением о премии имени        

Ю.А. Гагарина для учащихся муниципальных бюджетных образовательных 

учреждений города Смоленска, утвержденным решением 79-й сессии 

Смоленского городского Совета III созыва от 23.10.2009 № 1275, Положением о 

Книге Почета школьников города-героя Смоленска, утвержденным решением 

37-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 06.07.2012  № 661,  на 

основании протоколов заседаний комиссии по присуждению ежегодной премии 

имени Ю.А. Гагарина от 23.01.2017, 27.01.2017 и 30.01.2017 Смоленский 

городской Совет 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Присудить премию имени Ю.А. Гагарина следующим учащимся 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений города 

Смоленска: 

1.1. В номинации «Успехи в учебе и научно-исследовательская работа»:    

- Варавкиной Марии Владиславовне, учащейся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения  «Средняя школа № 33»   

города   Смоленска, активной участнице Научного общества школьников 

МБОУ «СШ № 33», победителю международного проекта «Intolimp.org» по 

истории, географии, русской литературе, всероссийской интернет-олимпиады 



2 

«Прояви себя» по физике, математике, международной онлайн-олимпиады 

«Фоксфорда» по биологии, XXV научно-практической конференции 

школьников, призеру всероссийской Кутафинской олимпиады школьников по 

праву (2-е место), международного Молодежного чемпионата по правоведению 

(3-е место)  – 1-е  место; 

- Андреевой Анне Сергеевне, учащейся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 8 с 

углубленным изучением иностранных языков»  города  Смоленска, победителю 

открытой российской интернет-олимпиады по английскому языку, 2 тура 

Международного конкурса «Английский в школе», международной онлайн-

олимпиады «Фоксфорда» по биологии, призеру международной онлайн-

олимпиады «Фоксфорда» по русскому языку (2-е место), английскому языку        

(2-е место), истории (3-е место), обществознанию (3-е место), второй 

Международной олимпиады по английскому языку «Karlsson Project: New 

Rules» (3-е место) –  2-е место; 

- Панковой Дарье Владимировне, учащейся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1 имени         

Н.М. Пржевальского» города Смоленска, победителю международной 

олимпиады по английскому языку «Мой уровень», русскому языку «Родное 

слово», международного литературного конкурса «Талантум», призеру 

международного проекта «Преподобная Евфросинья – просветительница Руси» 

(2-е место), городской недели науки (2-е место) – 3-е место. 

1.2. В номинации «Высокие спортивные результаты»: 

- Кудрявцеву Андрею Андреевичу, учащемуся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения  «Средняя школа № 27 имени 

Э.А. Хиля» города Смоленска, кандидату в мастера спорта России по 

судомодельному спорту, победителю Кубка Европы и Первенства России по 

судомодельному спорту, призеру Чемпионата Европы по судомодельному 

спорту в классе моделей F6 (2-е место) и в классе моделей NSS-A-j (2-е место) – 

1-е место; 

- Аверченкову Андрею Сергеевичу, учащемуся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения  «Средняя школа № 27 имени 

Э.А. Хиля» города Смоленска, кандидату в мастера спорта России по 

судомодельному спорту, призеру Чемпионата Европы по судомодельному 

спорту в классе моделей F2-j (2-е место) и в классе моделей F4-j (2-е место), 

Первенства России по судомодельному спорту в классе моделей                      

F2А (2-е место) и в классе моделей F4А (2-е место) – 2-е место; 

- Рудакову Кириллу Алексеевичу, учащемуся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 11» города 

Смоленска, призеру Первенства ЦФО по скалолазанию в                     

многоборье (2-е место), участнику Первенства России по скалолазанию, 

Всероссийских юношеских соревнований по скалолазанию – 3-е место. 

1.3. В номинации «Активное участие в общественной жизни школы,  

города, области, Российской Федерации»: 



3 

- Орлову Никите Сергеевичу, учащемуся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения  «Лицей № 1 им. академика 

Б.Н. Петрова» города Смоленска, воспитаннику  муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Дворец творчества детей и 

молодежи» города Смоленска, члену городского актива СДГО                          

им. Ю.А. Гагарина, активному участнику городских акций и мероприятий,        

V Международного слета детских общественных организаций «Мосты 

дружбы», победителю всероссийских конкурсов «Волонтерское движение», 

«Мой успех», международного конкурса «Лучший из лучших» – 1-е место; 

- Овчинникову Ивану Михайловичу,  учащемуся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 39» города 

Смоленска, воспитаннику  муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи» города 

Смоленска, члену городского Совета старшеклассников, городского актива 

СДГО им. Ю.А. Гагарина, Детского общественного Совета при 

уполномоченном по правам ребенка в Смоленской области, активному 

участнику городских акций, V Международного слета детских общественных 

организаций «Мосты дружбы», члену Всероссийского детско-юношеского 

военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» – 2-е место;  

- Ананенко Николаю Владимировичу, учащемуся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  «Средняя 

школа № 24» города Смоленска, председателю городского Совета 

старшеклассников, активному участнику городских акций и мероприятий, 

городского семинара «Гражданско-патриотическое воспитание как базисная 

основа формирования личности», областной акции «Марш за жизнь», Первого 

областного съезда патриотов Смоленщины, призеру международного лагеря 

дружбы детей славянских народов «Крынiчка» – 3-е место. 

1.4. В номинации «Достижения в художественном творчестве»: 

- Рогову Даниле Дмитриевичу,  учащемуся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 26 имени 

А.С. Пушкина» города Смоленска, победителю открытого телевизионного 

международного конкурса «Таланты России в год Российского кино», 

международного конкурса «Мир фантазий», международного конкурса-

фестиваля «Северное сияние», всероссийских конкурсов «Талантливая Россия» 

и «Мои таланты», призеру международного творческого конкурса в номинации 

«Инструментальное творчество – эстрадное фортепиано» (2-е место), 

международного конкурса-фестиваля «Волшебная феерия» (2-е место),                

VI Международного фестиваля-конкурса «Славянский хоровод» (3-е место), 

всероссийского творческого конкурса «Талантида» (2-е место) – 1-е место; 
- Дрягину Ивану Викторовичу, учащемуся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 27 имени 

Э.А. Хиля» города Смоленска, победителю международного творческого 

конкурса «Go Festival», XI Международного конкурса «Таланты России» - 

«Новые горизонты», XXXV Международного конкурса декоративно-



4 

прикладного искусства «Звездный проект», XIV всероссийского конкурса 

декоративно-прикладного искусства «Творец», призеру Международного 

проекта «АРТ-МАСТЕР» (2-е место) – 2-е место; 

- Казаковой Марии Алексеевне, учащейся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 39»  города 

Смоленска, победителю международных конкурсов для детей и педагогов 

«Рождественские фантазии» и «Пасхальная радость», международного 

творческого конкурса «Красавица зима», всероссийского творческого      

конкурса «Пасхальные традиции», призеру всероссийского конкурса      

детского и юношеского творчества «Базовые национальные ценности»              

(3-е место) – 3-е место. 

2.  Присвоить учащимся, указанным в пункте 1 настоящего решения, 

звание «Лауреат премии имени Ю.А. Гагарина». 

 3. Вручить дипломы и денежные премии лауреатам премии имени     

Ю.А. Гагарина 2017 года согласно занятым местам: 

         за 1-е место – 5000 (Пять тысяч) рублей; 

         за 2-е место – 4000  (Четыре тысячи) рублей; 

         за 3-е место  – 3000 (Три тысячи) рублей. 

4. Вручить денежные премии следующим педагогическим коллективам, 

подготовившим лауреатов премии  имени Ю.А. Гагарина, в размере 15000 

(Пятнадцать тысяч)  рублей каждому: 

- муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Гимназия № 1 имени Н.М. Пржевальского» города Смоленска – директор            

Слободич А.Н.; 

- муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Лицей № 1 им. академика Б.Н. Петрова» города Смоленска – директор 

Моисеенков Г.А.; 

- муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя школа № 8 с углубленным изучением иностранных языков» города 

Смоленска – директор Хомякова Т.Н.; 

- муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Средняя школа № 11» города Смоленска – директор Титова Л.Г.; 

- муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Средняя школа № 24» города Смоленска – директор Ботулева Е.В.; 

- муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя школа № 26 имени А.С. Пушкина» города Смоленска – директор 

Шпунтова О.Н.; 

- муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя школа № 27 имени Э.А. Хиля» города Смоленска – директор       

Лобанова Е.Н.; 

- муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя школа № 33» города Смоленска – директор Жойкин С.А.; 

- муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя школа № 39»  города Смоленска – директор Петлеваный Г.Ф.; 



5 

- муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Дворец творчества детей и молодежи» города Смоленска – директор   

Кудасова Т.В. 

5. Занести имена обладателей  I премии имени Ю.А. Гагарина в Книгу 

Почета школьников города-героя Смоленска. 

6. Разместить настоящее решение на сайте Смоленского городского 

Совета. 

7. Опубликовать  настоящее  решение  в  средствах  массовой  

информации. 

 

 
Председатель Смоленского  

городского Совета            Ю.К. Сынкин 


